Ressalte-se, ainda, que a frota própria atualmente existente, composta por 

ônibus e lanchas escolares, mostra-se insuficiente para atender à totalidade da 

demanda do transporte escolar no Município. Conforme dados atualizados da 

Divisão de Transporte Escolar, atualmente são transportados 14.211 (quatorze mil 

duzentos e onze) alunos, o que corresponde a aproximadamente 58,86% dos alunos 

matriculados na zona rural, de um total de 24.141 alunos, conforme estatísticas da 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 

Diante desse cenário, justifica-se a necessidade de contratação de